1721. P. HIERONYMUS NATALIS S. Francisci Borgiae praepositi generalis assistens pro Hispania CANISIO.

Roma circa m. Octobrem 1570.

Ex apographo epistulae canisiana, de quo infra, ep. n. 1724, et ex Hoffaei autographo, quod est in G. Ep. XI f. 201^b.

De Societatis theologis, qui contra haereticos scribant, constituendis.

Canisius Dilinga 8. Decembris 1570 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Quod ad constituendos alicubi e Soc: Scriptores attinet, qua de re multis respondi P. Natali, rogo Dominum“ etc. Quid autem Natalis ex Canisio quaequierit, colligitur ex litteris ab Hoffaeo provinciali Augusta 4. Novembris 1570 ad Borgiam datis; ita enim ille: „Cum superiore hebdomade Dilingae essem, obiter ex R. P. Canisio cognouj P. Vestram cupere vt in Germania hac Superiore esset senatus theologorum qui contra haereticos scriberent etc.“

Hoffaeus in litteris, quas dixi, haec *addit: „In eam rem R. P. Canisius et P. Pisanus magis quam Rector¹ et ego affecti erant: at re melius pensitata miro in eandem rem affectu trahor, nec quicquam modo calidius meditor: Deum precor vt prosperum et citum euentum videamus ad maiorem Christj gloriam: sed proxima hebdomade hac de re exactius, nam video sumptibus opus esse, quos si Princeps Bauariae² fecerit aut facere volet, non dubito quin P. V. rem ad effectum promouebit.“ Deinde Monachio 22. Decembris 1570 Borgiae *scribit: „Expecto laetum responsum de instituendo Senatu theologorum qui contra Haereticos scribant“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 278^b). Ad quae Borgias 29. Ianuarii 1571 *respondit: „Quanto al Senato, che V. R. chiama de Theologi già si è scritto, che senza tal nome, et senza far rumore, o apparenze, mi piaceua il dissegno, et l' aiuto che si potrà dar di qua si darà volontieri“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 146^a).

Sub idem tempus (a Natale vel Polanco?) Canisio missa esse videntur, quae in *Catalogo praceptorum Roma ad Socios missorum his verbis significantur: „1570. ordine di raccomandare li nostri, accio N. Signor li guardi dalla pestilenza, P. Canisio, P. Euerardo, Francia, Aquitania, Austria, Rheno, Lombardia et Toscana, Napoli et Sicilia“ (Cod. „Def.“, Messe etc., in a. 1570).

1722. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 14. Octobris 1570.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Pietro Canisio“. Germ. 70 f. 129^a.

Gaudet, Canisii libros praelo maturos esse. Ita eum contionibus habendis aliisque libris minore cum labore scribendis racare, et Societatem eius opera melius uti posse. De operis exemplis Romam mittendis et de Canisii valetudine.

— — Ho informatione che .3. libri, che V. Reuerenza ha scritto contra le centurie³ già stanno in buoni termini di potersi publicare, delche mi son ralegrato, si per il ben commune, qual si spera di

¹ P. Theodosius Canisius. ² Albertus V. dux.

³ De S. Ioanne Baptista, de B. Maria Virgine, de S. Petro apostolo; v. infra, ep. n. 1724.

quelli ne seguira, si etiam perche V. Reuerenza resti libero hauendo
gia sodisfatto all' ubbidienza del Papa¹ significata per il Cardinal
Commendone² et così tanto meglio potrà attendere alla predicatione
et a scriuere etiam altre cose che li costaranno manco fatica, e
fastidio, è saranno forsa non manco utili, e finalmente la Compagnia
se ne potrà meglio preualere in ogni occorrenza dell' opera di V. Re-
uerenza. quando detti .3. libri siano stampati . sarà ben ne habbiamo
qualche copia per poter mostrar a S. Santità se accaderà, et al Car-
dinal Commendone, e per uederla ancora noi, et qualche uolta sarà
ben anco di ausarci di sua sanità, et cio che piu li piacera. Nelle etc.
Di Roma li 14. di Ottobre 1570.

Borgias, ut has litteras ad Canisium daret, adductus est epistulis P. Pauli Hoffaei provincialis et P. Theodorici Canisii rectoris dilingani; qui illud scribendi
contra Centurias genus illi minime convenire, potius autem ad contionandum et ad
faciliores libellos scribendos eum adhibendum esse affirmabant; v. infra, mon. litt. (42).

Canisius Borgiae respondit 8. Decembris 1570.

1723. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI S. J. uni ex pae-
positi generalis assistantibus. Dilinga circa m. Oct. vel Nov. 1570.

*Copiose ei respondet de Societatis scriptoribus in Germania superiore
constituendis; v. supra p. 417 et infra, ep. n. 1724.*

1724. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE paeposito
generali Societatis Iesu. Dilinga 8. Decembris 1570.

Ex apographo saeculo XVII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 147^a—148^b.
Epistulae (ascripto d. 8. Septembris) particulas germanice posuerunt Riess l. c. 392
393 et Janssen l. c. IV^{15—16} 413.

*De suo adversus Centuriatores libro. „Plus quam vulgaria!“ Valde se demittit.
Hoffaeum et Theodoricum Canisium laudat. Gaudet se iam a paepositi officio liberum
esse. De „scriptoribus“ constituendis, visitatore, Indicis litteris.*

Pax Jesu et felix annus,

Admodum Reuerende in Christo Pater.

Accepi literas P. T. quibus me indignum cohortari dignatur ut
opus edendum absoluam, eoque scribendi labore perfunctus, ad alia
studia quae sunt huius instituti magis propria transeam³. Optarim
sane libro finem impositum esse, qui sub meis excrescit manibus, et
grauiores adfert labores et angores, quam fortasse multi arbitrentur.
Ignoscat mihi Diuina bonitas et P. T. quod obedientiam hac in parte
tardius praestem, et neque mihi, neque Superioribus faciam satis, dum^b
hoc saxum infeliciter uoluo; tam sum ego miser ac ineptus plane
scriptor, qui certe multorum precibus ad Deum pro me fusis egeo.
Quod ad editionem attinet, sequenti mense Januario proelo subiicitur
opus. et fortasse ante Festum diem Paschatis⁴ non absoluetur in

a) In ap. sequuntur vv. et così resterà libero, a libr. oblit. b) dum ap.

¹ S. Pii V. ² Vide *Can.* V 480—481.

³ Vide supra p. 417. ⁴ 15. Aprilis.

Typographia. Vt autem sit felix editio, maiorem in modum rogo, commendari totum hoc institutum Deo sacrificijs et precibus P. T. ac aliorum qui Romae versantur e Nostris. Non solum aduersus Centuriatores sed et alias Nouatores bellum ingens hoc in opere suscepi, ut plenior saepe et necessaria sit confutatio. Spero Dei bonitate et fauente P. T. fore ut sequenti aestate labor hic omnis exitum consequatur, absolutis nimirum his, quae sunt p[re] manibus, modo de praecipuis illis Personis et Sanctis noui Testamenti Joanne, Maria et Petro in quibus ornandis, et aduersus haereticos defendendis cupio laborem plus quam uulgarem meum exstare, alij de alijs et melius et uberioris tractent; quam uero id sit laboriosum si iisdem insistant uestigijs, docebit illos experientia. Fateor interim a me saepe ac grauiter esse peccatum, dum nimiam in his admitto sollicitudinem, et me ipsum fortasse affligo plus quam res ipsa postulet, sicut morosa et scrupulosa quaedam ingenia quae sibi aegre satisfaciunt, et saepe suos mutant sensus, facere consueuerunt¹; propitius autem mihi sit Dominus per P. T. a qua supplex peto horum ac totius anni erratorum condonationem, simulque poenitentiam pro illis expiandis in Domino.

De Prouinciae huius gubernatione hoc solum addam, feliciter nobiscum agi, quibus P. T. dedit optimum et prudentissimum Provinciale P. Paulum², qui paulatim ut spero sua supplebit diligentia, quod mea singulari negligentia tot annis omissum et commissum fuit. Nec habeo quod reprehendam in huius Rectore Collegij³, qui suo etiam munere probe fungitur. Sentio mi Pater quanto demum sit optabilius subesse quam p[re]aesse. Vtinam sim gratior Deo et Superioribus, qui tanto et meis humeris impari onere me tandem liberarunt⁴. Quod ad constituendos alicubi e Soc: Scriptores attinet⁵, qua de re multis respondi P. Natali, rogo Dominum Jesum, ut hoc maximi momenti et publicae utilitatis negotium, per P. T. feliciter inchoet promoueatque, uix quidquam puto rectius ac praecarius ad communem Ecclesiae profectum a Nostris institui ac peragi posse, praesertim in Gallia et utraque Germania, simul et Polonia, ubi noua Scripta de Religione plurimum ualere solent, et Catholicis uehementer afflictis maximam adferunt consolationem hoc tempore, quo hereticorum libri uolitant, et de medio tolli non possunt. Nec dubito quin P. T. inueniat facile quosdam e Nostris, qui praecclare et magno cum fructu in hoc scribendi labore uersari uelint, et possint, quoniam video singulari Dei munere, utramque Germaniam operariorum augeri numero^a,

a) numero ap.

¹ Cf. infra, mon. litt. (42) (43) (53) (56) (58).

² Hoffaeum. ³ P. Theodorico Canisio.

⁴ Officium praepositi provincialis Canisius significat, quo a. 1556—1569 functus erat; cf. supra p. 293—294.

⁵ Vide supra p. 417.

et permultos ad hoc accedere institutum, non abs re fuerit fortasse, Vicarium^a [?] aliquem praesertim P. Euerardum quem^b [?] exspectamus^b [?] huc destinari a P. T. ut eo magis iuuentur Prouinciales ad sua Collegia rectius et cum maiore lumine simulque spiritu gubernanda¹. Verum de hoc obiter, et ob communem profectum harum Prouinciarum, quae satis iuuari non possunt, in uia Diuini seruitij, et egent subinde aliqua renouatione. Breui prodibunt Jndicae literae diligenter excusae². Mittemus illas in Vrbem, sicut et Exemplaria nostri libri, cum erit opportunum, sicut monuit P. T., cuius precibus unice cupio semper Domino commendari, qui felicem annum tribuat toti Societati, eiusque Superioribus. Dilingae Octauo Decembris^c 1570.

P. T. indignus filius

Petrus Canisius.

Admodum Reuerendo in Christo Patri P. Francisco Borgiae Praep:
Gen: Patri suo Colendissimo. Romae.

In epistulae apographo, quo usus sum (epistula ipsa non iam exstat), dies 8. „Septembris“ ei ascriptus est; scribendum autem fuisse „Decembris“, cum ex ipsa epistula, tum maxime ex litteris 19. Ianuarii 1571 datis intellegitur, per quas Borgias ad hanc epistulam respondet; nam is plane affirmat, eam 8. Decembris 1570 datam esse.

Editio „Indicarum literarum“, quam Dilingae brevi prodituram esse indeque Romam missum iri Canisius scribit, digna certe est, quae hoc loco singulariter commemoretur. Canisio enim valde cordi fuerat, ut haec editio pararetur; ad quam et ipse et P. Natalis multum curae contulerant; v. *Can. V* 44 266 807—811, et supra p. 337. Liber ita est inscriptus: „RERVM | A SOCIETATE | IESV IN ORIENTE GE- | STARVM AD ANNVM VSQVE | à Deipara Virgine M. D. LXVIII, commen- | tarius Emanuelis Acostae Lusitani, | recognitus, & latinitate | donatus. | ACCESSERE DE | IAPONICIS REBVS EPISTO- | larum libri IIII, item re- cogniti, d' in | latinum ex Hispanico sermo- | ne conuersi. | DILINGÆ | Apud Sebaldum Mayer. | Anno M. D. LXXI. | Cum priuilegio Cæsareo & Supe- | riorum facultate.“ 16^o; ff. sign. 228, et praeterea ff. non sign. in initio 8 (addito tit.) et in fine 4. Folium titulare sequuntur litterae dedicatoria, Roma 17. Novembris 1570 a *Ioanne Petro Maffeio* S. J., viro et latine et italicice scribendi peritissimo, ad cardinalem Ottonem Truchsess datae; in fine libri „Index locorum Indiae“ etc. et „Index eorum, a quibus Epistolae missae sunt“, alphabeticus. Ex litteris dedicatoriis intellegitur, et Commentarium Emmanuelis de Costa (a Costa, S. J., 1543—1604; v. *Sommerrogel*, Bibl. II 1504—1505; IX 127), et Epistolas Iaponicas a Maffeio latine versas esse; atque hae (1548—1564) quidem longe maiorem libri partem constituunt (f. 53^a—228^b) et a Maffeio, ut ipse fatetur, aliqua ex parte „circumcisae castigataeque“ sunt; in quibus sunt 2 epistulae Sancti Francisci Xaverii (f. 59^a—73^b). Libri exemplum exstat Monachii in bibliotheca regia.